

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table showing subscription rates for different regions and periods (yearly, quarterly, monthly).

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe. miejsowa: Administracja „Reformy“...

Kraków, 11 lutego.

Sprawa uwieczonych we Lwowie przyjaciół politycznych wiedeńskiej N. fr. Presse nie daje spać czanownemu organowi centralistów. Pismo to poświęca wczoraj sążnisty wstępny artykuł tej sprawie.

właściwem byłoby, gdybyśmy chcieli przesądzać w kierunku przeciwnym. Sąd i tylko sąd orzeka. Ale organ centralistów idzie dalej jeszcze — bo z góry już zapewnia, że akt oskarżenia, jaki się teraz w prokuratury lwowskiej przygotowuje...

wytknęliśmy przed kilku dniami, wybrał Czas nadzwyczaj szczęśliwie. Naprzód zaprzeczyl pierwszy z nich. Więc już nie będą wojska austriackie zajmować Czarnogóry...

Ze komisje powiatowe miały wiele do zwalczania, niech posłużą następujące fakta: — W pewnym powiecie referent rządowy proponował, aby przepisane na czysto operaty zawierające rzekomo wszystkie reklamacje...

Do komisji krajowych podatku gruntowego.

Ze wsi — w lutym.

Sprawa podatku gruntowego w Galicyi, a raczej sprawiędliwego rozłożenia go na wszystkich, weszła teraz w nową fazę.

Najpierw szacowano grunta i tam gdzie do komisji powiatowej weszli ludzie inteligentni i sumienni, szacowanie odbyło się sprawiędliwie. Gdzie zaś — a takie powiaty znamy — weszli ludzie nieodpowiedni, albo też p. Starosta przedstawił takich, którym chciało dać dyetanym rodzaj wsparcia...

W innym powiecie dopuszczal się p. referent lasowy takiego lekceważenia obowiązujących przepisów, działał tak samowolnie przy szacowaniu lasów i wyraźnie mścił się na odważniejszych członkach komisji...

Dowodem najlepszym jego sumiennosci jest to, że spisując protokół posiedzenia komisji powiatowej tak przekroczył całą dyskusję i wprowadził do protokołu zdania, których nikt nie mówił...

Rada Państwa.

Wiedeń, 10 lutego.

(††) Sprawa podatku naftowego załatwiona — w myśl wniosku komisji, w myśl życzeń rządu. Po odesłaniu do komisji przemysłowej wniosku rządowego o określenie kompetencyi władz przy przeprowadzaniu ustawy o domokrążstwie...

Menger (przeciw) uznaje, że potrzeba staraj się deficyt usunąć, i lewica w tem zawsze pomocna będzie, ale nie sądziła, aby się to miało stać zapomocą tak uciążliwego podatku...

Kalir podnosi przedewszystkiem interes galicyjskiej produkcji nafty. Długo jeszcze nie będzie ona w stanie współzawodniczyć z zagranicą, a usawa jeszcze jej to utrudnia.

Sprawozdawca Chamielce powołuje się na ostatnie swe przemówienie w rozprawie ogólnej. Ci, którzy w r. 1878 głosowali przeciw podwyższeniu cła...

Wyborną ilustrację do artykułu N. Fr. Presse, o którym mowa wyżej, daje lwowski korespondent do W. Alg. Zeit. W ostatnim numerze pisma tego czytamy w liście ze Lwowa co następuje:

„Tacy Naumowicze, Płoszczanścy, Markowy. Dobrzanścy e tutti quanti tracą raz na zawsze prawo stawania na piedestalu niezłomnej wierności państwu, i przedstawiania wszelkich przeciwnych zarzutów jako „polskie oszczerstwo“...

Otóż gdy te akta, zawierające uchwały komisji powiatowej przyjął pod uchwałą podkomisji krajowej, powinny ona przedewszystkiem rozpatrzyć każdą sporną kwestyją, i sądzić, że nie znając dobrze stosunków miejscowych...

urządzone na sposób dawnych w Galicyi, tj. że naczelnik powiatowy jest zarazem sędzią i podlega w części i do bezpośrednio władzy centralnej politycznej, a w części wyluznemu sądowi okręgowemu.

Względem mego zdania ei panowie postępowaniem takim kompromitują rząd i swoich przełożonych. Stwierdzono w kilku powiatach, że tych wybranych pozwalali sobie niektórzy p. referenci z zemsty prywatnej, bo tylko pewna osoba, a mianowicie ta, która miała odwagę...

zystości naczelników, chociaż nie wszyscy z nich widzą w tem swoją chlubę. Jak wiele i w jak krótkim czasie, pomimo nie wielkiej chęci do pracy tutejszej ludności, można przy umiejętnym jej prowadzeniu zrobić, niech posłużą przykład naczelnika powiatu Cazin (b. komisarza powiatowego w Galicyi p. Sitkiewicza)...

Na początku bowiem rządów austriackich przyjmowano do służby państwowej każdego Bośniaka, który się wykazał, iż pełnił tę służbę przedtem; a byli to prawie zawsze ludzie nie tylko fachowo nie wykształceni, ale często zupełnie nie umiejący czytać i pisać.

Z BOŚNII.

Liść pierwszy.

Często się zdarza, iż pomimo szczegółowych opowiadań o jakiejś miejscowości i to osób, którym ta jest znaną dobrze, za naszym przybyciem zupełnie co innego znajdujemy. Jeszcze opisem samej okolicy można więcej wierzyc, ale o świecie, t. j. ludziach i ich stosunkach, nabywamy dopiero prawdziwego wyobrażenia, gdy sami miejscowość zwiędzimy.

tu między ludnością, że wieśniacy zbierali korzonki roślin polnych i korę drzew niektórych, by sobie z tego pożywienie przyspobić. Przy ostatniej powodzi w miesiącu październiku i listopadzie (1881) poniszczą zbory kukurudzy i zboża...

Najbardziej chcą zwrócić uwagę szanownych czytelników na liczbę ludności. Według obliczeń z r. 1879, wynosiła ona ludność Bośni i Hercegowiny 448,616 mahometan. 496,761 chrześcjan greckiego wyznania, 209,391 katolickiego, 3426 żydów i 249 różnych innych wyznań...

Przechodząc do spraw komunikacyi przyznać muszę, iż już wiele od czasu okupacyi w tym względzie ulepszeń zrobiono. Budują się ciągle i uzupełniają sieci kolei, a gościnnie w niektórych powiatkach całkiem są zadawalniające, dzięki sprężystości naczelników...

Innym razem przybywa do rządu krajowego pewien człowiek i oświadcza, iż on pełnił obowiązki naczelnika powiatu i żąda teraz takiej samej posady. — „Dobrze“ — powiadają mu — „siada i napisz zaraz podanie, a będzie załatwione.“





